
   

 

Agenzia del Trasporto Pubblico Locale del Bacino di Sondrio 
 

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA   
 
 

n. 5/2017 
APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE PER LESERCIZIO FINANZIARIO 2016 

 
L’anno  (duemiladiciassette) addì 3 del mese di agosto alle ore 14.30  (quattordici e 

trenta), presso la sala giunta della Provincia di Sondrio, a seguito di avviso scritto del 27 luglio 2017 prot. 

n. 614 del Presidente del Consiglio di Amministrazione, si è riunita l’assemblea dell’Agenzia per il 

trasporto pubblico locale del bacino di Sondrio.  

Presiede i lavori  il Vice presidente  dell’agenzia Maria Grazia Carnazzola. 

Svolge il ruolo di segretario il Direttore Ing. Camilla De Micheli. 

All’appello nominale risultano presenti: 

 ENTI NOMINATIVI QUALIFICA 

1 Provincia di Sondrio Severino De Stefani delegato 

2 Regione Lombardia Assente  

3 Comune di Sondrio Assessore Busi delegato 

4 Comune di Berbenno di Valtellina assente  

5 Comune di Bormio  Ass. Rainolter Giuseppe delegato  

6 Comune di Grosio  assente  

7 Comune di Sondalo assente  

8 Comune di Tirano  assente  

    

L’assemblea risulta validamente costituita poiché è rappresentato il 85,30 % delle quote 
di partecipazione. 

Le deliberazioni dell’assemblea sono validamente assunte con il voto favorevole della maggioranza delle 
quote di partecipazione rappresentate in Assemblea al momento della votazione; devono essere assunte con il 
voto favorevole dei 2/3 (due terzi) delle quote complessive di partecipazione le deliberazioni relative alle 
attribuzioni di cui alle lettere b), c), d), e), f) e l) del c. 2, dell'art. 7 ovvero:……. 

a) l'elezione dell’Organo di revisione; 
b) l'approvazione del programma di bacino dei trasporti pubblici; 
c) l'approvazione delle modalità di affidamento del servizio e delle procedure di vigilanza e controllo; 
d) l’approvazione dei sistema tariffario di bacino e la determinazione delle relative tariffe; 
e) la definizione delle agevolazioni tariffarie a favore di categorie di utenza ulteriori rispetto a quelle previste 

a livello regionale; 
f) l'approvazione del bilancio di previsione, degli eventuali provvedimenti di variazione e dei relativi 

assestamenti, dei programmi pluriennali e annuali di attività, nonché del rendiconto di gestione; 
……….. 
l) l’approvazione delle modifiche dello Statuto in conformità alla normativa regionale al momento vigente. 
 

Preliminarmente il Presidente pone in approvazione i verbali della riunione del 22 marzo 2017, pubblicati sul sito 
istituzionale dell’Agenzia. Non essendoci osservazioni, e non essendone pervenute, il verbale viene approvato. 

 
Il sig. Busi, fa rilievo rispetto alla tempistica di convocazione.  

 
Il Presidente  introduce la trattazione dell’ Ordine del Giorno: 
 
Ordine del giorno n. 1): 
 APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE PER LESERCIZIO FINANZIARIO 2016 

 

L’ASSEMBLEA 

 
PREMESSO  che: 



   

 

• l’Agenzia del trasporto pubblico locale del bacino di Sondrio è stata costituita con decreto n. 304 in 

data 21 dicembre 2015 dell’Assessore Regionale alle “Infrastrutture e Mobilità”;  

• il suo funzionamento è regolato dallo statuto adottato con deliberazione del Consiglio Provinciale 23 

dell’11/11/2015 ed ad oggi risulta essere costituita dalla partecipazione della Regione Lombardia  

10.00%, Provincia di Sondrio 73.10 %, Comune di Sondrio 10.00 %, Comune di Berbenno 0.62 %, 

Comune di Bormio 2.20 %, Comune di Grosio 0.84 %, Comune di Sondalo 2.03 %, Comune di Tirano 

1.21 %. 

• le finalità e le funzioni in capo all’Agenzia sono elencate all’articolo 2 del predetto statuto, tra le più 

importanti la legge regionale 6/2012 e successive modificazioni attribuisce alle Agenzie vi sono le 

funzioni ed i compiti per la predisposizione e l’adozione dei programmi di bacino del trasporto  

pubblico locale costituiscono la fonte di programmazione generale del trasporto; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 12 del 25 luglio 2017 di Approvazione dello schema 
di rendiconto al Bilancio di previsione 2016,  sottoposto all’Assemblea 
 
VISTO ed esaminato il Conto del Bilancio relativo all'esercizio finanziario 2016, reso dal Tesoriere, Banca 
Popolare di Sondrio; 
 
PRESO ATTO che, con decreto del presidente dell’Agenzia del TPL di Sondrio n. 6 in data 20 febbraio 2017, si 
è provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi, ai sensi dell’articolo 3 del Decreto 
Legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 
 
DATO ATTO: 

• che il Tesoriere, Banca Popolare di Sondrio, si è dato carico di tutte le entrate dategli in riscossione; 

• che le spese sono state tutte liquidate con appositi mandati di pagamento, debitamente quietanzati e 
corredati da documenti giustificativi; 

• che non esistono debiti fuori bilancio, riconoscibili ex articolo 194, del citato Decreto Legislativo n. 
267/2000; 

• che il Rendiconto in esame chiude con un Avanzo di Amministrazione pari ad euro 925,84; 

• che in bilancio non vi sono crediti di dubbia esigibilità; 

• che allo stesso Rendiconto sono allegati: 
- conto del bilancio (entrata); 
- conto del bilancio (spesa); 
- l’elenco dei residui attivi e passivi; 

 
RITENUTO, pertanto, il Rendiconto in esame regolare in ogni sua parte; 
 
VISTI: 

• le disposizioni dei nuovi principi contabili relativi al rendiconto di gestione; 

• il titolo VI del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
ATTESO che il Revisore ha espresso parere favorevole nel verbale;   
 
VISTO l’intervento dell’Assessore Busi in rappresentanza del Comune di Sondrio che sottolinea i tempi molto 
ristretti per l’esame della documentazione oggetto dell’Assemblea; 
 
ATTESO che  tutta la documentazione oggetto della discussione è stata trasmessa con la Pec di convocazione 
e pubblicata sul sito dell’Agenzia; 
 

DELIBERA 

 
1. di approvare con riserva di integrazioni qualora la documentazione spedita agli Enti soci dell’Agenzia e 
pubblicata sul sito non fosse sufficiente,  il Rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2016, 
nelle seguenti risultanze finali: 
               Euro 
Fondo di Cassa al 1° gennaio 2016            0, 00 
Riscossioni                  7.852.875,99 
Pagamenti                           6.040.227,44 



   

Fondo di Cassa al 31 dicembre 2016                      1.812.048,55 
Residui Attivi                                        0,00 
Residui Passivi                            1.811.722,71 
FPV per Spesa Corrente                                                                                                                   0,00 
FPV per Spesa Conto Capitale                                                                                                         0,00 
Avanzo di Amministrazione al 31 dicembre 2016                    925,84 
Avanzo di Amministrazione Disponibile al 31 dicembre 2016                                            925,84 
 
2. del che si è redatto il presente verbale, che, letto ed approvato, viene così sottoscritto; 
 
3. La presente deliberazione verrà inviata in copia a tutti gli Enti aderenti all’Agenzia e pubblicata su sito web 
dell’Ente; 

 
 

          IL VICE PRESIDENTE                                    IL SEGRETARIO 
 f. to Maria Grazia Carnazzola                 F. to Camilla De Micheli   
 
 


